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Úvod
Tato bakalářská práce, s názvem Případová studie střediska výchovné péče:

aspekty resocializace klientů, se zabývá tématem resocializace klientů střediska

výchovné péče.

Cílem této bakalářské práce je podat ucelený obraz o tom, jakým

procesem si prochází jedinec v průběhu opětovného vrůstání a začleňování se do

společnosti a v průběhu procesu, který zahrnuje intervenci střediska výchovné péče.

Stanoveny byly tyto výzkumné otázky: Jak připraví středisko výchovné péče klienta na

návrat do společnosti? Jak probíhá resocializace při a po propuštění ze střediska

výchovné péče? K d o všechno se podílí na výchovném procesu ve středisku výchovné

péče? Jak se podílí klient / jak rodina / jak pracovníci? Jak klient a zúčastnění vnímají

návrat klienta do společnosti? S jakými problémy a názory se klient potýká po návratu

do společnosti? N a tyto otázky odpovídá empirická část bakalářské práce, která se

zabývá empirickým šetřením střediska výchovné péče formou polostrukturovaných

rozhovorů s bývalými klienty nebo pracovníky střediska výchovné péče.

Teoretická část je zaměřena na popis teoretických východisek a různých

přístupů, které se pojí k výchově, socializaci jedince a rizikovému chování. Popisuje

přístupy, koncepce a teorie socializace a výchovy, jejich činitele a možné následky jejich

selhání. Teoretická část popisuje také funkci a strukturu střediska výchovné péče a

orgánu pro sociálně-právní ochranu dětí. Tyto instituce jsou nedílnou součástí

zkoumaného tématu.

První kapitola se zabývá socializací, jejími činiteli a fázemi. Součástí této kapitoly

jsou též koncepce socializačních procesů, které předkládají různé pojetí vývoje jedince

a jeho vrůstání do společnosti.

Druhá kapitola popisuje výchovu. V závěrečné části kapitoly je vysvětleno sociální

učení a neúspěch socializace. Závěr kapitoly předkládá důležitě tvrzení: že každý

jedinec se, zvláště v počátečních stádiích vývoje, do jisté míry postaví proti normám a

příkazům, které omezují spontánnost jeho reakcí a tento jev je třeba brát do jisté míry

pozitivně.
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Třetí kapitola vysvětluje resocializaci a její fáze a současná pojetí, přičemž naráží

na pojem normy a normality. Další kapitola pak vysvětluje rizikové chování a sociálně

patologické jevy, které ovlivňují vývoj jedince a jeho směřování ke středisku výchovné

péče.

Pátá kapitola je věnovaná středisku výchovné péče, jeho funkci, rozdělení a

spolupráci s dalšími orgány a institucemi, kterými je například Orgán pro sociálně-

právní ochranu dětí.

Empirická část začíná šestou kapitolou, nejprve je popsána metodologie

kvalitativního výzkumu, v této části je věnovaný zvláštní prostor etickým problémům

výzkumu. Následuje analýza dat a polostrukturovaných rozhovorů. Poslední - osmou -

kapitolou je shrnutí výzkumu ajeho propojení s teorií. K bakalářské práci jsou přiloženy

i přílohy, které zahrnují scénář polostrukturovaných rozhovorů a tabulku kódů, které

byly využity při analýze transkriptů.
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Teoretická část
1 Socializace

Giddens označuje socializaci jako proces vývoje od stadia bezmocného

novorozeněte až po osobu dobře si uvědomující sebe sama a orientovanou ve své vlastní

kultuře (Giddens, 1999: 39). Socializace je nedílnou součástí vývoje jedince. Stejskal

(2012) popisuje socializaci jako proces formování chování, citů, poznávacích schopností

jedince společností. Jde tedy o jakési „zespolečenštění", v průběhu kterého si

osvojujeme a přijímáme nejen jazyk, ale také hodnoty, normy a pravidla dané

společnosti.

Socializace probíhá uvnitř v sociálním prostoru - tedy každý jedinec vyrůstá

v konkrétní rodině, v d a n é m místě (město, venkov, ...) a s různými lidskými

charakteristikami (Havlík, Koťa, 2002). Základními činiteli socializace jsou rodina,

škola, vrstevnické skupiny, organizace a masmédia.

Existují tři úrovně socializace: primární a sekundární socializace, terciární

socializace. Primární socializace se odehrává ihned po příchodu na svět v rodinném

prostředí. Hlavní roli zde hraje rodina. Zahrnujeme do ní například osvojení si

hygienických návyků nebo základních pravidel slušného chování. Určitou roli zde hraje

také nástup do školního prostředí, kdy se dítě musí začlenit do kolektivu třídy, plnit

povinnosti a prosadit svou pozici ve skupinových vztazích (Havlík, Koťa, 2002: 52).

Školní problémy tak nezůstávají pouze při prospěchu, ale zasahují i do společenské

situace dítěte (Janský, 2014).

Sekundární socializace „navazuje na výsledky socializace primární. Její

podstatou je nabývání vědění nutného pro výkon určitých rolí vyplývajících z dělby

práce. Vztahuje se tak k různým výsekům realit, v níž jedinec žije, tím pádem

socializovaný ví, že nabízené definice reality nejsou jediné platné a může mezi nimi

volit. Z tohoto důvodu a také proto, že j i lze uskutečňovat bez emocionální identifikace,

jsou výsledky sekundární socializace mnohem křehčí než primární socializace" (Seďová

2007: 20).

Terciární socializace zabírá zbytek života, znamená dostát novým požadavkům

ve změněné životní situaci, například při změně zaměstnání (Valová, 2013: 15)
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Úkolem socializace je podle Durkheima, učení se, či vytvoření návyku na to, aby

lidé nepociťovali utlačivou moc společnosti jako příliš silovou a současně omezující.

Kolektivní společenské útvary, které tuto utlačivou moc vůči jedinci způsobují, jsou

morálka, právo, náboženství, jazyk či móda.

„Talcot Parsons, který se inspiroval durkheimovským konceptem, vykládá

socializaci jako jeden z funkčních procesů utváření a fungování společnosti. V rámci

socializace si jedinec zvnitřňuje funkční významy a rolová očekávání. Těžiště

socializace je sice položeno do dětství, ale trvá celoživotně" (Jedlička a kol. , 2015: 14).

Poté, co si jedinec osvojí a zvnitřní role, utváří tím také morální standardy, které se díky

socializaci stávají trvalou součástí života. Socializace tedy probíhá napříč životem.

Jedinec se musí přizpůsobit nejen rodičům a učitelům, ale také trhu práce, kulturnímu

klimatu společnosti, nebo například životnímu partnerovi. Zde působí především

mechanismus identifikace. Čím silnější je ztotožnění jedince se skupinou, tím silnější je

tlak skupiny (Czapow, 1981: 178). Zde hrají úlohu i tzv. referenční skupiny - to jsou

skupiny, do kterých jedinec chce patřit, a tak směřuje vývoj svých hodnot k hodnotám

skupiny.

Peter L . Berger a Thomas Luckman popsali termín sociální konstrukce reality,

který popisuje realitu jako výsledek konstruktivní a hodnotící aktivity lidí. Lidé tím, že

připisují významy věcem, osobám, ale i situacím, vytvářejí a reprodukují to, co bývá

obvykle označováno za realitu. Tímto se podle Kot i (2015) formuje výkladový kruh:

realita je vytvářena pod prizmatem society, ale societa je současně lidským výtvorem.

Důležité je zmínit, že uvnitř každé society se od sebe výsledky socializace liší.

Obsahy socializace a osobní typy, které jsou vyzdvihovány v České republice, nemusí

být oceňovány například v Japonsku. Očekávané chování se liší podle toho, jaké

hodnoty uznávají osoby působící tlak. Při vyznávání různých hodnot, budou osoby

působící tlak vyžadovat vždy různé chování. Proto také, podle K . Mertona (1957),

musíme s danou sociální pozicí spojovat nikoli jednu roli, nýbrž jejich soubor.

Na kolik je ale socializace důležitá při utváření osobnosti jedince? Tato otázka

zaměstnává vědce j iž od poloviny 19. století, kdy se názory rozchází na dvě strany. N a

jedné straně debaty stojí biologický determinismus, na straně druhé pak environmentálni

determinismus. Odborníky můžeme tedy rozdělit do dvou hlavních kategorií: „na ty,
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kteří nás považují za plod neovlivnitelné biologické dědičnosti, a na ty, kteří tvrdí, že

lidé jsou produkty výchovy" (Murphy, 1998: 23).

1.1 Biologický determinismus

Biologický determinismus předkládá názor, že lidská přirozenost, jakožto i

sociální a individuální chování, je podmíněna geneticky. Socializace by zde neměla na

jedince žádný či zanedbatelný vl iv.

Myslitelé v 19. století pak vykládali odlišnosti jedinců a sociální nerovnosti jako


[…]


SVP , jsou kladné. N a své zkušenosti se střediskem vzpomínají kladně, na chování

pracovníků také. Při vzpomínkách na pohybové aktivity v S V P se bývalí klienti uvolnili

a vyprávěli s pozitivní energií. Negativní zážitky jsou spojené spíše s procesem umístění

a s problémy, které umístění do S V P předcházely.

Výzkum dodržel stanovené cíle, nashromáždil informace o tom, s jakými problémy,

postoji a očekáváními se klient setkává po umístění do S V P a po jeho návratu.

Nashromáždil informace o tom, jakým způsobem probíhá resocializace v S V P a jakým

způsobem probíhá pomoc při a po propuštění z SVP . Praktické cíle byly též obsáhnuty

a popsány.
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo podat ucelený obraz o tom, jakým procesem si

prochází jedinec v průběhu opětovného vrůstání a začleňování se do společnosti a v

průběhu procesu, který zahrnuje intervenci střediska výchovné péče. Tento cíl byl

naplněn nejprve popisem teoretických aspektů vývoje jedince a popisem institucí, které

tento vývoj ovlivňují. B y l a popsána teoretická východiska výchovy, socializace a

resocializace jedince, vl ivy, které na něj působí v dospívání, problémy výchovy a

socializace, sociálně-patologické jevy a problémové chování. By lo vysvětleno, co je

středisko výchovné péče a orgán pro sociálně-právní ochranu dětí, a jak společně

spolupracují a fungují.

Poté byl realizován kvalitativní výzkum, který byl vzhledem k povaze zkoumaného

problému zvolen pro jeho schopnost popsat detailně jednotlivé případy a jejich

zvláštnosti, důležité byly také subjektivní pocity jednotlivých respondentů, které jsou

nejlépe postihnutelné právě kvalitativním výzkumem metodou rozhovoru. Pro výzkum

byl důležitý jak pohled pracovníků střediska výchovné péče, tak pohled a zkušenosti

bývalých klientů střediska výchovné péče. Realizace výzkumných rozhovorů byla

časově nej náročnější částí bakalářské práce. By lo naráženo na pasivitu bývalých klientů

střediska, kteří sami výzkumníka nekontaktovali. B y l a tak vyvinuta velká snaha pro

realizaci schůzek s respondenty. Tato skutečnost může být důvodem k nedostatku

materiálů zkoumajících tuto problematiku.

Výsledky empirického šetření bakalářské práce odpovídají na předem stanovené

výzkumné otázky. Tyto otázky byly následující: Jak připraví středisko výchovné péče

klienta na návrat do společnosti? Jak probíhá resocializace při a po propuštění ze

střediska výchovné péče? K d o všechno se podílí na výchovném procesu ve středisku

výchovné péče? Jak se podílí klient / jak rodina / jak pracovníci? Jak klient a zúčastnění

vnímají návrat klienta do společnosti? S jakými problémy a názory se klient potýká po

návratu do společnosti?

B y l o zodpovězeno, že na procesu resocializace klienta v rámci střediska výchovné

péče se podílí nejvíce rodina (v případech šetřených bakalářskou prací to byla matka),

škola, popřípadě výchovný poradce, a orgán pro sociálně-právní ochranu dítěte,

zastoupený kurátorem nebo kurátorkou.
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Otázky na to, j akým způsobem vnímají zúčastnění návrat klienta do společnosti

byly též zodpovězeny, i když z nich neplyne jednoznačný závěr, tyto pocity jsou

individuální a liší se.

Na otázku, s j akými problémy se setkává klient po návratu do společnosti bylo

z odpovědí zjištěno, že se klienti často navrací do starých kolejí (to znamená do stejného

stavu a k chování, které předcházelo nástupu do střediska výchovné péče). Zajímavým

zjištěním bylo, že náprava bývalých klientů střediska výchovné péče přišla až s určitým

sebeuvědoměním klienta, nikoli ihned po ukončení péče střediska.

Cílem empirického šetření bylo mimo j iné zodpovědět otázku: Jak připravuje

středisko výchovné péče klienta na návrat do společnosti, přičemž tato příprava probíhá

spíše implicitně a není nijak ohraničena. S klientem se pracuje spíše terapeuticky,

připomínají se mu jeho úspěchy a pozitivní návyky, které si v péči střediska výchovné

péče osvojil. Odpověď na tuto výzkumnou otázku není tak jednoznačná, jak by si mohl

výzkumník přát. Pokud na otázku budeme nahlížet z širšího pohledu, zjistíme, že mnoho

klientů střediska by potřebovalo dlouhodobější a komplexnější pomoc. Otázkou také je,

v jaké míře se dá tato výzkumná otázka jednoznačně zodpovědět, klient sám by možná

nevěděl, zdaje v jednom okamžiku připraven navrátit se bez problémů a obav zpět do

domovského prostředí. Tato otázka by byla jistě zajímavým směrem dalšího výzkumu.

Bakalářská práce sice nebyla schopna obsáhnout celou problematiku, která se

týká resocializace klientů střediska výchovné péče, je ale uceleným obrazem, který

podává základní přehled tohoto tématu jak z pohledu bývalých klientů, tak z pohledu

pracovníků, a je možnou inspirací pro další zkoumání této problematiky.
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Seznam použitých zkratek:
E S O M A R - globální sdružení datové, výzkumné a „insight" komunity zastupující více

než 4 900 odborníků a 500 společností, kteří poskytují nebo zadávají výzkumné projekty

a datovou analytiku ve více než 130 zemích

ICC - international chambre of commerce (mezinárodní obchodní komora),

M Š M T - ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

O S P O D - orgán pro sociálně-právní ochranu dětí

S V P - středisko výchovné péče
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Seznam příloh:
Příloha 1. Scénáře rozhovoru

Příloha 2. Systém kódů
