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Hodnocení cíle/ů práce

Eliška Rájová v úvodu práce píše: „Cílem této bakalářské práce je podat ucelený obraz o tom,
jakým procesem si prochází jedinec v průběhu opětovného vrůstání a začleňování se do
společnosti v průběhu procesu, který zahrnuje intervenci střediska výchovné péče." [9]
V metodologické kapitole autorka dále uvádí, že je jejím praktickým cílem zjistit: „Jaké
chování vede k umístění klienta do SVP. Popsat, jaký má vliv rodinné prostředí na umístění
do střediska výchovné péče. Zjistit, jaké pocity mají klienti ze střediska výchovné péče." [32]
Aby dostála svému cíli, stanovuje si autorka následující výzkumné otázky: „Jak připraví
středisko výchovné péče klienta na návrat do společnosti? Jak probíhá resocializace při a po
propuštění ze střediska výchovné péče? Kdo všechno se podílí na výchovném procesu ve
středisku výchovné péče? Jak se podílí klient / jak rodina / jak pracovníci? Jak klient a
zúčastnění vnímají návrat klienta do společnosti? S jakými problémy a názory se klient
potýká po návratu do společnosti?" [9, 32] Vezmu-li v potaz omezený rozsah bakalářské
práce, jedná se o poměrně ambiciózní výzkumný záměr. Bohužel musím konstatovat, že se
jej Rájové podařilo naplnit jen z části.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami
Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami
Vhodně zvolená metodologie s výhradami
Práce s výzkumnými otázkami s výhradami
Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce s výhradami
Pravopis a gramatika s výhradami
Vhodná grafická úprava stránkovania
textu

dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Na úvod bych ráda ocenila, že si Eliška Rájová pro svůj bakalářský výzkum zvolila neotřelé a
velmi zajímavé téma resocializace klientů ve středisku výchovné péče [dále jen SVP]. Při čtení
práce mne však opakovaně napadala otázka, do jaké míry se autorce skutečně podařilo
proniknout do studované problematiky, a zda si v kontextu bakalářského stupně nestanovila
až příliš rozsáhlý a náročný výzkumný úkol.

Rájová práci rámuje prostřednictvím vhodně zvolených konceptů (socializace,
resocializace, výchovy a sociální patologie), které představuje prostřednictvím rozmanitého
spektra teorií. Při jejich rozboru se však bohužel často omezuje na změť úsporných (místy i
zmatečných a nedostatečně citovaných) popisů nejrůznějších přístupů, autorů a výčtů jejich
kategorizací. Ve výsledku tudíž celá teoretická část práce působí dojmem, jako by se autorka
sama jen obtížně orientovala v předkládaných teoriích, nesnažila se je lépe vztáhnout ke
studovanému tématu, a proto nekriticky opisovala všemožné poučky ze snadno dostupných
zdrojů (a to bez ohledu na jejich informační přínos pro předkládanou práci). Podobný nešvar
se navíc týká i popisu samotného střediska výchovné péče [28-30]. Zde se autorka znovu
zaměřuje především na vyjmenování jednotlivých typů programů (ambulantní, celodenní,
pobytové) a typologie poruch chování klientů SVP, aniž by se snažila čtenářstvo seznámit
s tím, na jakých konkrétních principech a postupech je resocializační program SVP založen či
jaký výchovný režim klienti v rámci svého pobytu ve středisku absolvují. Autorka tudíž
neposkytuje uspokojivou odpověď ani na základní otázku práce (obsaženou v anotaci i zadání
bakalářské práce), kterou považuji za klíčovou pro pochopení studovaného tématu, tj. jak
vlastně probíhá a v čem spočívá resocializace klientů SVP.

Ani z metodologického hlediska není práce příliš přesvědčivá. Autorka svůj výzkum
zakládá na polostrukturovaných rozhovorech s šesti respondenty, z nichž tři jsou bývalí
klienti SVP, dva pracovníci SVP a jedna kurátorka orgánu sociálně-právní ochrany dětí [35-
36] (ačkoliv tu Rájová řadí taktéž mezi pracovníky SVP [34]). Rájová tedy studuje tři vzájemně
nesourodé skupiny respondentů, aniž by dostatečně reflektovala odlišnost pozic, ze kterých
o tématu promlouvají.

Přestože autorka deklaruje, že si zvolila metodu osobní případové studie, nelze říci, že
by se skutečně důsledně věnovala zkušenostem a příběhům jednotlivých respondentů.
Rájová kupříkladu pouze v jednom případě uvádí věk, kdy se respondentka dostala do SVP,
přičemž v dalších dvou případech bývalých klientů SVP lze jen tušit, že respondenti
absolvovali resocializační pobyt pravděpodobně na druhém stupni ZŠ [35-36]. Autorka
neřeší ani aktuální věk respondentů/tky (víme jen, že jsou všichni starší 18 let), ačkoliv
z analytického hlediska by bylo pravděpodobně vhodné zvážit, v kolika letech pobyt v SVP
absolvovali, v jaké životní fázi se momentálně nachází, s jakým časovým odstupem tedy
danou zkušenost zpětně hodnotí, a zda/jak může tato situace potenciálně ovlivňovat i jejich
výpovědi a vzpomínky. V kontextu případové studie mi v textu mimo jiné chybí i informace o
tom, zda všichni klienti absolvovali pobyt ve stejném SVP, nebo jestli referují o zkušenostech
z různých zařízení (a zda/jak se výchovné postupy v rámci jednotlivých SVP navzájem liší).
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Nešvary předchozích částí textu pak částečně negativně dopadají i na výslednou
analýzu rozhovorů. Vzhledem k tomu, že autorka řádně nevysvětluje principy a průběh
resocializačního režimu SVP, jsou její zjištění mnohdy nedostatečně zasazena do širšího
kontextu, a vyvolávají proto ve mně (jakožto neznalé čtenářce) více otázek než odpovědí.
Analytické závěry autorky navíc nejsou vždy příliš přesvědčivé. Když například pomocí
obrázku ilustruje, „jak probíhá spolupráce mezi jednotlivými aktéry resocializace klienta
střediska výchovné péče" [40], opomíjí v něm vyznačit vazbu mezi školou a zákonným
zástupcem, ačkoliv se ze sebraných dat z rozhovorů jeví, že je to často právě kooperace mezi
zákonným zástupcem a školou, na jejímž základě se až později buduje kontakt mezi
zákonným zástupcem klienta a SVP [srov. 35-6]. Fakt, že danou nesrovnalost obsahuje jediný
analytický obrázek, jenž je v práci uveden, nutně vyvolává pochybnosti o analytické
důslednosti autorky a kvalitě jejích výzkumných zjištění.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
V textu se nacházejí překlepy a gramatické chyby. Některé pasáže jsou v práci citovány
nedůsledně (např. Freudova koncepce psychosexuálního vývoje [14]) a seznam použité
literatury oplývá množstvím nedostatků. V práci postrádám seznam tabulek a obrázků,
ačkoliv je nutné podotknout, že ty jsou sami o sobě zpracovány poměrně dobře.

Otázky k obhajobě práce
1. Věnujete se výzkumu resocializace klientů v rámci pobytu v SVP. Bylo by, dle Vašeho

názoru, možné na dané téma aplikovat Goffmanův koncept totální instituce?
2. Na jakých principech spočívá a jak probíhá resocializace klientů v rámci SVP?
3. Jaký byl věk respondentů v době pobytu v SVP a v jaké životní fázi se dotazovaní

bývalí klienti nacházejí nyní? Domníváte se, že může aktuální situace respondentů
ovlivňovat i jejich výpovědi a retrospektivní hodnocení pobytu v SVP?

Stručné Slovní hodnocení (dle uváženíposuzovatele)

Výsledné hodnocení práce
Oceňuji, že se Eliška Rájová v rámci bakalářského výzkumu vydala do originálního a obtížněji
dostupného sociologického terénu. Z mého pohledu se jí však bohužel nepodařilo skutečně
proniknout do zkoumaného tématu, v důsledku čehož práce obsahuje řadu teoretických,
metodologických, analytických (a konec konců i formálních) nejasností a nedostatků. Práci
proto navrhuji hodnotit stupněm D v závislosti na průběhu obhajoby.

Navržené hodnocení
D

23. 5. 2023
datum a místo podpis autora posudku
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